
 COMUNE DI MAIERATO 

PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 COPIA N. 61                                                                   Data 14/09/2022 

 

OGGETTO: 

Interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza 
ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio comunale, 
nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, art. 1 comma 139 della legge 30 
dicembre 2018 n. 145- approvazione progetto di fattibilità tecnico-economico relativo a’ 
“intervento di sistemazione idrogeologica area prospiciente Palatenda e c.so Garibaldi  del 
Comune di Maierato. 

  

 
L’anno duemilaventidue il giorno quattordici del mese di settembre, alle ore 14:28 nella residenza 

comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 GIUSEPPE RIZZELLO Sindaco X  

2 DOMENICO LIBERTO Vice Sindaco  X 

3 MARIA  ANGELICA  DIDIANO Assessore X  

 
 
Presiede l’Avv. Giuseppe Rizzello, nella sua qualità di Sindaco. 

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Stefania Bondini, Segretario comunale con funzioni di verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- il territorio del Comune di Maierato (VV) è interessato da fenomeni di dissesto idrogeologico che 

richiedono interventi di messa in sicurezza; 

- il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come sostituito dall’ art. 1, comma 

38, lett. a), della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successivamente modificato dall’ art. 46, comma 1, lett. 

a), del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126, 

concernente “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 

2019-2021”, pubblicata nella G.U. 31 dicembre 2018, n. 302, S.O. prevede che “Al fine di favorire gli 

investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in 

sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 

milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 

milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I 

contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti”; 

- l'art. 4 – comma 12-bis – del Decreto-Legge 18 aprile 2019 n.32, convertito con modificazioni dalla 

legge 14 giugno 2019 n. 55 prevede testualmente : «All'art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, dopo il 

comma 148 è inserito il seguente : 148-bis. Le disposizioni dei commi da 140 a 148 si applicano anche ai 



contributi da attribuire per l'anno 2020 ai sensi dell'art. 1 – comma 853 – della legge 27 dicembre 2017 n. 

205. Per tali contributi sono conseguentemente disapplicate le disposizioni di cui ai commi da 854 a 861 

dell'art. 1 della citata legge n. 205 del 2017»;  

- questo Comune intende presentare richiesta di contributo per  interventi di messa in sicurezza del 

territorio a rischio idrogeologico; 

Considerato che : 

- con Decreto del Ministero dell'interno in data 25 luglio 2022 sono state definite le modalità di 

presentazione dell'istanza, da utilizzare dai Comuni ai fini della richiesta di contributi, per l'annualità 

2023; 

- l’UTC, ai fini della partecipazione al menzionato avviso pubblico, per il superamento delle criticità 

riscontrate in varie epoche su talune aree, ha redatto il progetto di fattibilità tecnica ed economica per 

l’intervento “Intervento di Sistemazione Idrogeologica Area prospiciente Palatenda e c.so Garibaldi  del 

Comune di Maierato” che prevede una spesa complessiva di € 999.998,00 con il seguente quadro 

economico: 

“INTERVENTO DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA AREA PROSPICIENTE PALATENDA E C.SO 
GARIBALDI  DEL COMUNE DI MAIERATO” 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

N. Voci di costo Importo 

1 Importo lavori a base d'asta         638.737,52  

2 Oneri per la mano d'opera                      -    

3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso          12.000,00  

4 TOTALE LAVORI (1+2+3)       650.737,52  

5 Competenze tecniche 

5.1 Progettazione di fattibilità tecnica ed economica                   -      

5.2 Progettazione definitiva        27.154,53    

5.3 Progettazione esecutiva+CSP        23.477,36    

5.4 

Direzione lavori+CSE        41.799,88    

5.5 

Supporto al RUP per la supervisione, coordinamento, 
verifica della progettazione definitiva ed esecutiva, per la 
programmazione e progettazione appalto e per la 
supervisione della D.L. e della C.S.E.  

        7.500,00  

  

5.6 

Spese per accertamenti di laboratorio e di verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici 

       12.445,83  

  

5.7 Rilievi, accertamenti e indagini geologiche        10.000,00    

5.8 Studio geologico         8.723,30    

6 Imprevisti ed altro 

6.1 
Imprevisti sui lavori 

                  -    
  

6.2 Lavori in economia (compreso IVA)                   -      

6.3 Trasporto a discarica                   -      

7 Imposte e tasse 

7.1 I.V.A. sui lavori (22% )      143.162,25    

7.2a 
cassa previdenza sulle competenze tecniche (4% calcolato 
su 5.1+5.2+5.3+5.4+5.5+5.6+5.7+5.8)  

        4.869,57  
  

7.2b 
I.V.A. sulle competenze tecniche (22% calcolato su 
5.1+5.2+5.3+5.4+5.5+5.6+5.7+5.8+7.2a) 

       29.913,50  
  

7.3 Oneri per rilascio visti, pareri, versamenti ANAC, etc…         1.000,00    

8 Allacci 8.1 Allacciamenti ai pubblici servizi            500,00    

9 Spese per gara e pubblicità 
9.1 Eventuali spese per commissioni giudicatrici         1.500,00    

9.2 Spese per pubblicità            500,00    

10 
Incentivi per funzioni 
tecniche (ex art. 113 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i.) 

10 Oneri per incentivi        13.014,75  
  

11 
Eventuali ulteriori tipologie 
di somma a disposizione 

11 ACQUISIZIONE AREE 
       23.699,50    

12 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (5+6+7+8+9+10+11)      349.260,48    

TOTALE FINANZIAMENTO (4+12)       999.998,00  



Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del d.lgs. 267/2000 ed 

allegati al presente atto; 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207 e nello specifico gli articoli 

che restano in vigore nel periodo transitorio fino all’emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti 

del MIT attuativi del D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 48 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267 e s.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;  

Ritenuto di provvedere in merito; 

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese 

 
DELIBERA 

 
1.la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato ; 

2. di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo a “Intervento di Sistemazione Idrogeologica 

Area prospiciente Palatenda e c.so Garibaldi  del Comune di Maierato”, agli atti dell’UTC,  che prevede una spesa 

complessiva di € 999.998,00 con il seguente quadro economico:  

“INTERVENTO DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA AREA PROSPICIENTE PALATENDA E C.SO 
GARIBALDI  DEL COMUNE DI MAIERATO” 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

N. Voci di costo Importo 

1 Importo lavori a base d'asta         638.737,52  

2 Oneri per la mano d'opera                      -    

3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso          12.000,00  

4 TOTALE LAVORI (1+2+3)       650.737,52  

5 Competenze tecniche 

5.1 Progettazione di fattibilità tecnica ed economica                   -      

5.2 Progettazione definitiva        27.154,53    

5.3 Progettazione esecutiva+CSP        23.477,36    

5.4 

Direzione lavori+CSE        41.799,88    

5.5 

Supporto al RUP per la supervisione, coordinamento, 
verifica della progettazione definitiva ed esecutiva, per la 
programmazione e progettazione appalto e per la 
supervisione della D.L. e della C.S.E.  

        7.500,00  

  

5.6 

Spese per accertamenti di laboratorio e di verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici 

       12.445,83  

  

5.7 Rilievi, accertamenti e indagini geologiche        10.000,00    

5.8 Studio geologico         8.723,30    

6 Imprevisti ed altro 

6.1 
Imprevisti sui lavori 

                  -    
  

6.2 Lavori in economia (compreso IVA)                   -      

6.3 Trasporto a discarica                   -      

7 Imposte e tasse 

7.1 I.V.A. sui lavori (22% )      143.162,25    

7.2a 
cassa previdenza sulle competenze tecniche (4% calcolato 
su 5.1+5.2+5.3+5.4+5.5+5.6+5.7+5.8)  

        4.869,57  
  

7.2b 
I.V.A. sulle competenze tecniche (22% calcolato su 
5.1+5.2+5.3+5.4+5.5+5.6+5.7+5.8+7.2a) 

       29.913,50  
  

7.3 Oneri per rilascio visti, pareri, versamenti ANAC, etc…         1.000,00    

8 Allacci 8.1 Allacciamenti ai pubblici servizi            500,00    

9 Spese per gara e pubblicità 
9.1 Eventuali spese per commissioni giudicatrici         1.500,00    

9.2 Spese per pubblicità            500,00    

10 Incentivi per funzioni 10 Oneri per incentivi        13.014,75    



tecniche (ex art. 113 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i.) 

11 
Eventuali ulteriori tipologie 
di somma a disposizione 

11 ACQUISIZIONE AREE 
       23.699,50    

12 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (5+6+7+8+9+10+11)      349.260,48    

TOTALE FINANZIAMENTO (4+12)       999.998,00  

 

3.di rendere noto che ai sensi ai sensi dell’art. 31 comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici 

D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i., il RUP è individuato nella persona del Geom. Giorgio Aldo Cinquegrana. 

Inoltre attesa l’urgenza di provvedere per rispettare i termini di inoltro della domanda di finanziamento 

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs n. 267/2000. 

Letto approvato e sottoscritto 

           IL SINDACO                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Avv. Giuseppe RIZZELLO                                                                            F.to   Dott.ssa Stefania BONDINI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI MAIERATO 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

 
Deliberazione della Giunta comunale ad oggetto: 
 

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO, 
DI MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLE SCUOLE, 
DEGLI EDIFICI PUBBLICI E DEL PATRIMONIO COMUNALE, NONCHÉ PER 
INVESTIMENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI STRADE, ART. 1 COMMA 139 DELLA 
LEGGE 30 DICEMBRE 2018 N. 145- APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ 
TECNICO-ECONOMICO RELATIVO A’ “INTERVENTO DI SISTEMAZIONE 
IDROGEOLOGICA AREA PROSPICIENTE PALATENDA E C.SO GARIBALDI  DEL 
COMUNE DI MAIERATO. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO   
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 
49 E 147 BIS DEL D. LGS. 18/08/2000 N. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e smi. 
Maierato, 13/09/2022 

 
 

                                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                   F.to     Geom. Giorgio Aldo Cinquegrana 

                                                                                                         

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO   
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI 
DELL’ART. 49 E 147 BIS DEL D. LGS. 18/08/2000 N. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e smi. 
 
Maierato, 13/09/2022 

 
 

                                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                 F.to       Avv. Giuseppe Rizzello 

 
 
 
 
 


